20. Et après avoir dit ces paroles, il leur montra ses mains et son côté. Les disciples eurent donc une joie extrême de voir le Seigneur.

21. Alors il leur dit une seconde fois: La paix soit avec vous. Come mon Père m'a envoyé, je vous envoie de même.

22. Ayant dit ces mots, il souffla sur eux, et leur dit: Recevez le Saint-Esprit.

23. Les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et ils seront retenus à ceux à qui vous les retiendrez.

24. Or, Thomas, l'un des douze, appelé Didyme, n'étais pas avec eux, lorsque Jesus vint.

25. Les autres disciples lui dirent donc: Nous

minimum. Ille autem dixit eis: Nisi video in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam.

26. Et post dies octo, iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis. Venit Jesus Janus clausus, et stetit in medio, et dixit: Pax vobis.

27. Deinde dicit Thomas: Infer digitum tuum huc, et vide manus meas: et after manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis.

28. Respondit Thomas, et dixit ei: Dominus meus, et Deus meus.

29. Dixit ei Jesus: Quia vidisti me, Thoma, credidi: hec qui non viderunt, et crediderunt.

30. Multa quidem et alia signa fecit Jesus in suspecto discipulorum suorum, que non sunt scripta in libro hoc:

31. Hec autem scripta sunt, ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes, vitam habeatis in nomine ejus.

## COMMENTARIA.

## SENSUS LITTERALIS.

Vers. 1, 2. — Und autem Sabbati, id est, primâ die hebdomadis, Maria Magdalene, cum aliis pluri mulieribus, quibus ad opus pietatis dux erat, venit mane cùm adhuc tenebrae essent, ad monumentum: sub noctis tenebris itineri se commisit, cum tenebrae nondum discubuerent, et ad monumentum perverterunt clam sol inciperet illucescere: et vidit lapidem sublatum à monumento. Saxum magna molis, quo species os clavatum fuerat, inde revolutum conspicxit. Cucurrit ergo, cum comitibus, et primariis discipulis celeriter nuntiavit quod primum viderat, et quod sibi venerat in mente, corpus scilicet Domini ablatum fuisse. Et venit ad Simonem Petrum, et ad alium discipulum, quem amabat Jesus, ipsum nempe, qui haec scriptit, Joannem, et dicit illis: Tolerant Dominum de monu-

## SENSUS LITTERALIS.

Vers. 3 jusqu'au 11. — Pierre sortit aussitôt, et cet autre disciple aussi; et ils s'en allèrent au monumentum: mais cet autre disciple courut en avant plus Pierre, et arriva le premier au sépulcre, etc. — Maria Magdalene avait été la première au sépulcre de Jesus dès le matin du premier jour de la semaine, que nous appelons le dimanche, comme on l'a fait voir ailleurs, parce que la solennité du sabbat ne lui avait pas permis d'y venir plus tôt. Et ensuite elle retourna avis premièrement à Simon-Pierre, selon l'ordre qu'elle avait reçu de l'ange, et à Jean comme au disciple que Jesus aimait, de l'enlèvement du corps du Seigneur. Mais sans qu'il soit nécessaire de nous arrêter à expliquer ce qui a été déjà éclairci dans S. Matthieu, il suffit de dire que Pierre et Jean troublés par une nouvelle si surprenante, comme ils s'essent oublié tout ce que la Fille de Dieu leur avait dit de sa résurrection, se mirent dans le moment à courir vers le sépulcre. Car ils voulaient s'assurer par eux-mêmes de ce qu'ils venaient d'apprendre touchant cet enlèvement de son corps, n'ajoutant aucune foi à ce qu'on pouvait leur avoir dit de la part des anges qui se firent voir au tombeau. Jean, comme plus jeune et plus vigoureux, arriva plus tôt

que Pierre, et se contenta, sans entrer dans le sépulcre, peut-être par crainte, d'avancer sa tête en se baissant, à cause que l'entrée en était basse, pour voir ce qu'il y avait dans le sépulcre. Car il ne voit rien dans ses mains les marques des clous, et si je ne me trompe, mon doigt dans le trou des clous, et ma main dans son côté, je ne le croirai point. — Huit jours après, les disciples étaient encore dans le même lieu, et Thomas avec eux, Jesus vint, les portes étant fermées; et se tint au milieu d'eux, et leur dit: La paix soit avec vous.

27. Deinde ensuita à Thomas: Portez ici votre doigt, et regardez mes mains; approchez aussi votre main, et la mettez dans mon côté; et ne soyez pas incrédule, mais fidèle.

28. Thomas répondit, et lui dit: Mon Seigneur et mon Dieu!

29. Jesus lui dit: Vous avez cru, Thomas, parce que vous m'avez vu; heureux ceux qui n'ont point vu et qui ont cru.

30. Jesus a fait, à la vue de ses disciples, beaucoup d'autres miracles qui ne sont pas écrits dans ce livre;

31. Mais ceux-ci sont écrits, afin que vous croyiez que Jesus est le Christ, le Fils de Dieu; et qu'en croyant, vous ayez la vie en son nom.

*Vias : non tamen introivit Petrum expectans. Venit ergo pauli post Simon Petrus sequens eum, et omnia diligenter exploratorus, introiit in monumentum, et vidit linteum posita, sive jacentia, et sudarium quod fuerat super caput ejus, quo caput ejus obtectum, et facies velata fuerat Iudeo sepe cordi more, non cum fintemini, id est, fascis sepulcribus, positum, sed separatum involutum, seorsim compicatum, in locum unum. Quae linteorum tam accurata collatio furti suspicionem omnem amovebat. Fures enim inventi, nec agunt aliena a suo instituto. Tunc ergo introiit et illa discipulis, qui venerat, primus ad monumentum : et vidit, et creditit, corpus Jesu sublatum esse, quod Maria Magdalene dixerat. Nondum enim ciebant Scripturam, quia oportebat eum a mortuis resurgere. Nondum sacram Scripturam plene intelligebant. Et quamvis Iesum non semel audivissent se resurrectum tertiam die assenserent, mysterio tam sublimitas, et tarditas ingenii, fideique infirmitas obstante quo minus hoc in animum admitterent. Confer cum Luce 24, 1, ubi scriptum est de undecim apostolis, cum mulieres referentes audivissent se ad monumentum Domini angelos vidisse, qui cum a mortuis resurrexisse assurerant, sicut ipsi Jesus eis prædicterat : *Eti sunt autem illas, sicut delirant, verba ista, et non crediderunt illis.* Subdit S. Joannes vers. 10 : *Abierunt ergo iterum discipuli ad sepulcros.* Petrus et Joannes in dominum reversi sunt.*